
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data##

Oggetto: L.R. 11/2009 – DGR n. 363/2023 – DD n. 122/BACU/2023 - DD n. 300/BACU/2023 – 
DD n. 396/BACU/2023 – DGR 1812/2023. Bando CU009 – “Bando per il sostegno 
alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo regionale proposti dal territorio 
per l’annualità 2023”. Concessione e impegno contributi a beneficiari vari – secondo 
stralcio – per complessivi Euro 883.094,08. Capitoli 2050210022, 2050210043, 
2050210026. Bilancio 2023/2025 annualità 2023 e 2024.

- VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

- RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare il presente decreto;

- VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;

- VISTA la Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15-18”;

- VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025;

- VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

- VISTA la Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Leggi di stabilità 2023); 

- VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2023-2025”;   

- VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico 
di accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento;

- VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento

- VISTA la DGR n. 194 del 20/02/2023 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 4° provvedimento”;

- VISTA la DGR n. 380 del 20/03/2023 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 8° provvedimento”;

- VISTO il DD n. 254/BRF del 22/03/2023 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal 
Fondo di Cassa – annualità 2023 - € 5.661.973,17;

- VISTA la DGR n. 420 del 27/03/2023 –  Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011–Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 
2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025;

- VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del 



2

Consiglio – Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023-2025;

- VISTA la L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche 
normative”;

- VISTA la DGR n. 1645 del 13/11/2023 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 
- 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025;

- VISTA la DGR 1750 del 27/11/2023 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 
- 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025.

DECRETA

1) Di concedere ai soggetti utilmente collocati nella graduatoria di merito Linea A e Linea B 
approvata con DD n. 300/BACU/2023 e s.m.in attuazione del Bando unico della cultura di 
cui al DD n. 122/BACU/2023, in riferimento al Bando CU009 “Bando per il sostegno alle 
attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo regionale proposti dal territorio per 
l’annualità 2023“ e ai sensi della DGR 1812/2023 Allegato A Scheda 9, un contributo per 
complessivi Euro 883.094,08 – come indicato in dettaglio nell’Allegato A, che viene 
approvato con il presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

2) Di procedere, come stabilito con DD n. 376/BACU/2023, all’integrazione del contributo a 
favore dei soggetti posizionatisi al n. 10 della Linea A e al n. 7 della Linea B, fino a 
copertura dell’importo indicato come contributo massimo concedibile nell’Allegato A al DD 
n. 300/BACU/2023.

3) Di operare, in attuazione della DGR n. 1812/2023, una decurtazione del 10% del 
contributo massimo concedibile sulla base della valutazione ottenuta dal progetto,a 
partire dai soggetti collocati rispettivamente alla posizione n. 11 della Linea A e n. 8 della 
Linea B, al fine di procedere, con le risorse disponibili, allo scorrimento della graduatoria 
fino a completo esaurimento della stessa e al finanziamento di tutti i progetti ammissibili a 
sostegno.

4) Di far fronte all’onere complessivo di Euro 883.094,08, di cui €. 450.000,00 nell’annualità 
2023 e €. 433.094,08 nell’annualità 2024, sul Bilancio 2023/2025 annualità 2023 e 2024 a 
carico dei Capitoli sotto specificati, con riferimento agli impegni assunti secondo esigibilità 
con il presente decreto come da Allegato A sopra citato e in ottemperanza all’art.10 
comma 3, lett. a), del D. Lgs. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire 
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali 

Capitolo 2023 2024 Totale
2050210043 227.768,05 219.235,07 447.003,12
2050210026 96.565,46 92.927,20 189.492,66
2050210022 125.666,49 120.931,81 246.598,30
TOTALE 450.000,00 433.094,08 883.094,08



3

5) Di determinare come segue il codice di transazione elementare
- Capitolo 2050210022:050223101020030828104010200300000000000000033000
- Capitolo 2050210043:050223104010010828104040100100000000000000033000
- Capitolo 2050210026:050223103990010828104039999900000000000000033000

6) Di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D.Lgs. N. 118/2011, che l’obbligazione di cui al presente atto risulterà 
esigibile come di seguito

 €. 450.000,00 Annualità 2023
 €. 433.094,08Annualità 2024.

7) Di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari, 
secondo esigibilità, come da modalità previste nel bando.

Si dà atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE. 

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si applica l’art. 27 D. Lgs. 33/13 (obblighi di pubblicazione degli elenchi dei beneficiari).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
                       Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
- DGR n. 125 del 14/02/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione 

Consiliare sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma 
annuale Cultura 2023 – I stralcio”;

- DGR n. 363 del 20/03/2023 – Approvazione del Programma annuale cultura 2023 – I 
stralcio”;

- DD n. 122/BACU del 04/04/2023 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 – DA n. 9/2021 
– DGR n. 363/2023 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di 
impegno. Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025 – Totale € 3.096.587,00;



4

- DD n. 183/BACU del 10/05/2023 - L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 - DA n.9/2021 
- DGR n. 363/2023 – Rettifica decreto n. 122/BACU del 04/04/2023 Bando unico settore 
cultura;

- DD n. 300/BACU del 11/07/2023 - L.R. 11/2009 – DGR n. 363/2023 – Bando CU009 – 
“Bando per il sostegno alleattività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo regionale 
proposti dal territorio perl’annualità 2023” – Approvazione della graduatoria di merito;

- DD n. 376/BACU del 03/10/2023 - L.R. 11/2009 – DGR n. 363/2023 – DD n. 
300/BACU/2023. Bando CU009 – “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di 
spettacolo dal vivo di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2023”. 
Concessione e impegno contributi a beneficiari vari – primo stralcio – per complessivi 
Euro 323.545,50. Capitoli 2050210479, 2050210548, 2050210549, 2050210547, 
2050210022, 2050210043, 2050210026, 2050210546. Bilancio 2023/2025 annualità 
2023 e 2024;

- DD n. 396/BACU del 19/10/2023 - L.R. 11/2009 – DGR n. 363/2023 – DD n. 
122/BACU/2023. Bando CU009 – “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di 
spettacolo dal vivo di rilievo regionale propostidal territorio per l’annualità 2023” – 
Approvazione della graduatoria definitiva.

- DGR n. 1582 del 06/11/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione 
Consiliare sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma 
annuale Cultura 2023 – II stralcio”;

- DGR n. 1812 del 27/11/2023 - Approvazione “Programma annuale Cultura 2023 - II 
stralcio”.

Motivazione  

La Regione, ai sensi della L.R. n. 11/2009, sostiene le attività e i progetti di spettacolo dal vivo 
di rilevante interesse regionale, selezionati attraverso la pubblicazione di un bando, con criteri 
e modalità definiti dalla programmazione annuale in materia di cultura, nella specie, per 
l’annualità corrente, dall’azione n. 7 del primo stralcio del Programma Cultura per l’annualità 
2023 approvato con DGR n. 363 del 20/03/2023.

Con DD n. 122/BACU del 04/04/2023è stato approvato il bando unico settore cultura formato 
da 10 bandi specifici legati alle tre leggi di settore (L.R. n. 4/10, 11/09 e 07/09) tra cui anche il 
bando CU009 “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo 
regionale proposti dal territorio per l’annualità 2023”.

Il bando prevede un sostegno di importo massimo pari a € 30.000,00 a progetti realizzati nel 
territorio regionale, avviati nell’annualità 2023, che prevedano una programmazione di almeno 
3 rappresentazioni, che abbiano un budget di spesa complessivo non inferiore a € 10.000,00, 
da erogare a valere su due distinte Linee di Intervento:

 Linea A –progetti presentati da operatori professionisti dello spettacolo dal vivo
 Linea B –progetti presentati da Comuni e soggetti privati non professionisti dello 

spettacolo dal vivo
sulla base di graduatorie redatte in relazione al punteggio di merito attribuito dalla 
commissione di valutazione appositamente costituita come daart. 7.



5

Con DD n. 300/BACU del 11/07/2023, successivamente aggiornato in parte con DD n. 
396/BACU/2023, è stata approvata la graduatoria di merito, distinta nelle due Linee di 
Intervento A e B, relativa al bando CU009 “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di 
spettacolo dal vivo di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2023“, con 
l’indicazione del contributo massimo concedibile con le risorse disponibili in bilancio, pari a € 
323.545,50 che sono risultate sufficienti a finanziare progetti fino alla posizione n. 10 (parziale) 
per la Linea A, rispetto alle 43 ammissibili a finanziamento, e n. 7 (parziale) per la Linea B, 
rispetto alle 64 ammissibili a finanziamento.

Con DD n. 376/BACU/2023, si è provveduto alla concessione e impegno dei contributi ai 
soggetti utilmente collocati in graduatoria di merito Linea A e Linea B per complessivi Euro 
323.545,50.

Ai sensi dell’art. 3) punto 2 del bando, con la DGR 1539 del 25/10/2023, per lo scorrimento 
della graduatoria sono state destinate ulteriori risorse per €. 883.094,08, di cui €. 450.000,00 
nell’annualità 2023 e €. 433.094,08 nell’annualità 2024, autorizzate con L.R. n. 16/2023 di 
assestamento del bilancio 2023/2025.

La DGR n. 1812/2023 di approvazione del II stralcio del Programma Annuale Cultura 2023, 
alla Scheda n. 9 dell’Allegato A, prevede lo scorrimento della graduatoria del Bando in oggetto 
attraverso l’utilizzo delle risorse appositamente stanziate con legge di assestamento di 
bilancio, per una dotazione complessiva di €. 883.094,08, suddivisi € 352.455,10 per la Linea 
A e € 530.638,98 per la Linea B. La medesima delibera stabilisce inoltre di operare a una 
decurtazione pari al 10% del contributo massimo concedibile sulla base del punteggio ottenuto 
in fase di valutazione del progetto, al fine di poter finanziare un numero maggiore di progetti.

In attuazione di quanto stabilito con DGR 1812/2023, si procede pertanto a una decurtazione 
del 10% del contributo massimo concedibile a partire dai soggetti collocati rispettivamente alla 
posizione n. 11 della Linea A e n. 8 della Linea B; come stabilito nel DD. N. 376/BACU/2023, 
si procede inoltre all’integrazione del contributo a favore dei soggetti posizionatisi al n. 10 della 
Linea A e al n. 7 della Linea B, fino a copertura dell’importo indicato come contributo massimo 
concedibile nell’Allegato A al DD n. 300/BACU/2023.

In questo modo, è possibile procedere allo scorrimento della graduatoria di cui al sopra citato 
DD n. 300/BACU/2023 e s.m., fino a completo esaurimento della stessa e finanziare quindi 
tutti i progetti ammissibili a sostegno.

Con DGR n. 1645 del 13/11/2023 è stata perfezionata la variazione compensativa di bilancio 
richiesta con ID: 31283724 del 7/11/2023 per la puntuale identificazione della spesa in base ai 
livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE, in 
riferimento ai soggetti individuati come beneficiari.

Si può pertanto procedere, secondo l’ordine di graduatoria di cui al DD n. 300/BACU/2023 e 
s.m,, alla concessione e impegno dei contributi ai soggetti e per gli importi specificati 
nell’Allegato A, che si propone di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per un onere finanziario pari a complessivi Euro 883.094,08, di cui €. 450.000,00 
nell’annualità 2023 e €. 433.094,08 nell’annualità 2024,che trova copertura sul Bilancio 



6

2023/2025 annualità 2023 e 2024 come di seguito specificato, con riferimento agli impegni 
assunti secondo esigibilità con il presente decreto, in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), 
del D. Lgs. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali 

Capitolo 2023 2024
2050210043 227.768,05 219.235,07 
2050210026 96.565,46 92.927,20 
2050210022 125.666,49 120.931,81 
TOTALE 450.000,00 433.094,08

Come previsto dall’art. 5 delle “Disposizioni generali valide epr tutti i bandi” (allegato 12) 
approvate dal DD n. 122/BACU del 04/04/2023, i provvedimenti di approvazione degli esiti 
dell’istruttoria (ammissione/non ammissione con relativa motivazione, approvazione 
graduatoria, concessione dei contributi) sono pubblicati sul BUR, sul sito internet della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura e sul sito 
www.norme.marche.itGli esiti dell’istruttoria sono comunicati tramite PEC ai soli soggetti ai 
quali è concesso il finanziamento e ai soggetti la cui domanda è dichiarata non ammissibile. 
Negli altri casi la pubblicazione sul BUR vale come notifica agli interessati.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
Mariacristina Carozza
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura
http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 556 del 28 dicembre 2023
		2023-12-19T16:19:57+0100
	MARIACRISTINA CAROZZA


		contact.02
	2023-12-28T14:12:11+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




